
〈運輸及び通信〉－４５－

8,399

563

330

82

978

489

4,306

28

27

21

12,691

21,983

Ｈ２１年度

3,473

2,202

5,866

1

330

300

6,460

個数
区　　分

道　　路　　部　　総　　数 種　　類　　別　　内　　訳
橋　　　梁 トンネル道路延長

（ｍ）
実　　延　　長　　（ｍ）

８　　　運　輸　及　び　通　信

１　道路の現況（平成２２年３月末日現在）

(単位：ｍ、㎡、個）

面　　　積
（㎡） 延長（ｍ） 延長（ｍ）個数未舗装道舗装道総　　数

327,551
17,837
33,548

276,166

総　　数
国　　道
県　　道
市　　道

31,975
-

2,377
29,598

295,576
17,837
31,171

246,568

321,252
17,334
30,877

273,041

2,514,511
502,936
347,696

1,663,879

4,199
503

1,053
2,643

326
14
44

268

Ｈ２０年度区　　　　　　　　　　分

2,100
-

1,618
482

7
-
4
3

22,181 22,207

市、都市整備課調

２　自　　動　　車（各年度末現在）

（単位：台）

Ｈ1７年度 Ｈ1８年度 Ｈ1９年度

22,156 21,997

自
動
車

貨
　
物

普 通 車

小 型 車

被 け ん 引 車

自動車台数（１）＋（２）＋（３）＋（４）

乗
合
車

普 通 車

小 型 車

乗
用
車

普 通 車

小 型 車

二輪車（２５０ｃｃ以下）

三 輪 車

四 輪 乗 用 車

計 （４）

特 種 用 途 車

大 形 特 殊 車

（３）

四 輪 貨 物 車

六
六
〇
ｃ
ｃ
以
下

軽
自
動
車

原動機付自転車 （ １ ２ ５ ｃ ｃ 以下 ）

登
 
録
 
自
 
動
 
車

届
出
自
動
車

計 （１）

小型二輪車（２５０ ｃ ｃ超える） （２）

小型特殊車（1,500ｃｃ以下）

13,545

515

1,195

16

28

20

4,215

7,180

297

79

292

596

300

5,039

2,332

625

7,719

347

1

8,075

346

4,227

7,016

7,911

353

1

5,251

78

304

606

317

13,386

516

1,164

16

26

26

2,306

3,6423,730

13,174

489

1,131

18

26

26

4,276

12,883

477

1,045

20

１

5,468

6,814

314

80

311

82

316

577

8,221

27

26

4,283

6,623

　注）届出自動車及び原動機付自転車台数は、非課税・減免台数を除いた数値である。

3,528

　登録自動車台数・・・神戸運輸監理部姫路自動車検査登録事務所調
　小型二輪車（２５０ｃｃ超）、届出自動車、原動機付自転車台数・・・市、税務課調

332

1

5,634

2,2542,260

3,569



－４６－〈運輸及び通信〉

形態 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車
天候 自転車自動車自転車自動車自転車自動車自転車自動車自転車自動車

360 484 268 210 542 40 434 392 102 400

1,728 11,756 780 5,322 1,726 70 1,308 2,034 446 8,948

316 438 96 110 364 16 322 268 96 344

1,676 11,376 380 3,420 1,358 34 1,020 1,844 388 7,554

358 434 464 12 414 280 118 352

1,648 12,090 1,184 72 1,036 1,822 316 7,840

形態 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車
天候 自転車自動車自転車自動車自転車自動車自転車自動車

168 660 120 470 74 506 150 476

728 10,676 664 9,494 654 6,462 544 12,208

186 544 176 400 62 528 72 340

616 9,362 766 9,386 498 5,810 308 11,074

106 580 188 404

656 9,600 780 10,958

・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・

１８年７月２５日 晴

（単位：人・台/１２時間）

５，１９２

１２，０９４

５，６７２１５８

２  号

１１４

１４１
２５０号

相生山崎線

歩行者数

４２

５２

４，７０９８１

路　　線　　名

１９９

４９

１７矢 野 町 上

双 葉 ２ 丁 目

動力付二輪車自転車数観 測 地 点

龍野相生線

多賀相生線 若 狭 野 町 下 土 井

１０８

４

矢 野 町 真 広

（Ｈ）工和橋交差
点佐方方面入口

（Ｉ）工和橋南詰
（Ｆ）道の駅
白龍城前

８１９

若 狭 野 町 八 洞

相 生 二 丁 目

那 波 南 本 町

（単位：人・台）

調査
地点

２１年７月２４日 くもり

１５年７月２５日 晴

（Ｇ）ＩＨＩビジネス
サポート前

１５年７月２５日

２１年７月２４日

　ものである。なお、平成１６年・１７年・１９年・２０年は実施していない。

（１）　平日の状況

８５ １５，３６５

市、都市整備課調
資料：平成１７年度全国道路交通情勢調査の一般交通量調査（秋季１日平日午前７時から午後７時の間）

２９

１６３

４３

７，７１９

１，０４４

調査年月日

調査
地点

晴

くもり

（Ｂ）旭　　橋
調査年月日

１８年７月２５日 晴

４　商店街等の通行量状態

　　本表（１）～（３）は相生商工会議所が休日、平日に各１回実施している「通行量調査報告書」による

　※　調査の時間帯　１０：００～１９：００

（Ａ）旭５丁目
お地蔵さん前

（Ｃ）本町商店街
北 入 口

（Ｄ）菱屋薬局前 （Ｅ）正田石油前

３　主要道路交通量（平成１７年）

一　般
国　道

主　要
地方道

一般
県道

１４４

３５３

６

４２２

６４２

自動車類



〈運輸及び通信〉－４７－

形態 歩行者 単車 歩行者 単車 歩行者 単車 歩行者 単車 歩行者 単車
天候 自転車自動車自転車自動車自転車自動車自転車自動車自転車自動車

208 442 132 170 288 18 398 244 72 326

1,142 9,302 492 4,008 908 48 792 1,486 266 7,566

176 286 106 76 216 10 158 164 70 250

1,110 9,086 206 2,876 722 36 550 1,080 264 6,838

268 184 482 4 188 114 72 128

918 9,292 626 32 392 1,138 206 6,156

形態 歩行者 単車 歩行者 単車 歩行者 単車 歩行者 単車
天候 自転車自動車自転車自動車自転車自動車自転車自動車

232 550 130 310 68 370 54 368

482 9,898 486 8,646 380 4,960 270 10,950

250 400 150 262 66 314 42 262

430 8,300 414 8,738 322 4,578 210 10,948

224 210 92 176

324 7,876 386 9,242
２１年７月２６日 雨

調査
地点

（Ａ）旭５丁目
お地蔵さん前

　通行量状態表章上の注意事項

　（イ）　歩行者は１人歩き可能な人（概ね幼稚園児以上）とした。

調査
地点

（Ｂ）旭　　橋

２１年７月２６日

　（ロ）　単車はミニバイク、大型バイクとも１台とした。また、大型バイクの２人乗りも１台とした。

　（ニ）　自動車は車種や乗車人数に関係なく１台とした。

（２）　休日の状況
（単位：人・台）

　（ハ）　２人乗りの自転車は自転車１台、歩行者１人とした。また自転車を押して歩いている人も自転車１台とした。

（Ｄ）菱屋薬局前 （Ｅ）正田石油前
（Ｃ）本町商店街
北 入 口

１５年７月２７日 晴

雨

調査年月日

１５年７月２７日

１８年７月３０日 晴

調査年月日

１８年７月３０日 晴

晴

（Ｆ）道の駅
白龍城前

（Ｇ）ＩＨＩビジネス
サポート前

（Ｈ）工和橋交差
点佐方方面入口

（Ｉ）工和橋南詰

・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・



－４８－〈運輸及び通信〉

時間帯
形 態 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車
年 次 自転車 自動車 自転車 自動車 自転車 自動車 自転車 自動車

32 52 41 56 38 68 19 43
185 1,251 157 1,196 198 1,239 168 1,078
26 46 25 47 36 38 26 32

182 1,139 164 1,156 169 964 114 1,088
39 43 42 38 18 39 19 31

186 1,233 147 1,266 147 1,073 114 1,099
33 29 20 18 23 19 18 12
87 549 71 504 62 511 60 449
10 13 12 16 14 6 11 10
36 361 33 384 43 311 30 362

46 5 48 3 60 5 33 4
169 8 177 3 146 11 136 9
28 2 23 2 39 - 41 -

139 4 122 4 135 2 103 4
59 0 53 3 45 2 32 1

116 4 138 6 117 8 84 3
39 34 59 34 96 37 44 40

148 189 130 230 89 200 108 189
26 27 43 32 31 20 22 17
97 174 96 171 86 153 81 130
41 20 54 26 47 17 28 19

105 174 117 197 65 149 64 155
7 43 8 37 6 28 7 30

47 969 41 944 31 832 39 931
12 42 14 36 5 28 3 24
42 845 40 829 29 625 38 819
4 32 11 29 15 30 3 25

27 834 25 844 30 767 33 753
31 63 20 57 19 47 27 57
71 1,143 82 1,058 70 993 54 1,166
16 56 13 57 32 46 20 38
59 1,018 46 1,005 59 806 51 927
29 48 19 37 40 41 16 38
58 1,013 33 998 97 995 42 964
12 44 10 42 7 39 11 29
67 949 61 913 57 839 55 959
26 25 15 56 15 30 9 24
75 1,066 81 981 53 878 47 879
30 33 11 37 10 30 12 24
71 1,081 80 1,078 70 1,003 65 944
17 59 5 58 6 39 21 40
78 700 69 650 62 568 52 536
4 56 4 60 9 38 8 46

55 598 39 590 50 451 43 483

5 29 4 28 15 39 5 23
25 1,194 31 1,225 40 1,160 23 1,302
1 26 3 22 19 18 5 25

20 1,380 22 1,165 18 1,063 14 1,089

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・

・・・ ・・・・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

15

15

21

18

（３）　時間別通行量の状況

10：00～11：00 11：00～12：00 12：00～13：00 13：00～14：00

地　　点

15

（Ｈ）
　　　工 和 橋 交 差 点
　　佐 方 方 面 入 口

（Ａ）
    旭５丁目お地蔵さん前

（Ｂ）
    旭　　　　　　　　    橋

（Ｃ）
    本 町 商 店 街 北 入口

21

21

21

15

15

21

（Ｄ）
　　菱　屋　薬　局　前

（Ｅ）
    寿　鉄　工　前

18

18

15

（Ｆ）
    道 の 駅 白 龍 城 前

（Ｇ）
    ＩＨＩビジネスサポート前

15

21

15

21

18

18

18

18

注）この数値は平日調査分と休日調査分の平均値である。

（ Ｉ ）
    工　和　橋　南　詰

21

15

21

18

18

・・・ ・・・ ・・・



〈運輸及び通信〉－４９－

歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車 歩行者 単　車
自転車 自動車 自転車 自動車 自転車 自動車 自転車 自動車 自転車 自動車 自転車 自動車

27 46 19 51 50 63 31 53 27 31 284 463
149 1,100 147 1,298 149 1,165 149 1,202 133 1,000 1,435 10,529
19 36 30 35 15 43 25 46 44 39 246 362

145 1,123 161 1,131 148 1,202 168 1,325 142 1,103 1,393 10,231
18 31 30 18 43 29 60 51 44 29 313 309

112 1,194 110 1,220 128 1,147 205 1,324 134 1,135 1,283 10,691
21 25 17 24 24 27 22 22 22 14 200 190
81 467 80 549 67 574 71 595 57 467 636 4,665
6 9 15 3 9 14 13 17 11 5 101 93

26 372 31 291 31 290 35 456 28 321 293 3,148

59 3 39 2 48 2 50 3 32 2 415 29
148 6 143 8 193 9 132 2 73 3 1,317 59
36 1 36 2 23 - 27 4 37 2 290 13

100 10 133 1 86 2 119 5 103 3 1,040 35
43 1 37 1 34 0 57 0 113 0 473 8

107 6 80 14 90 6 101 4 72 1 905 52
43 35 45 37 23 40 36 43 31 18 416 318

119 175 121 177 105 186 133 218 97 196 1,050 1,760
14 15 29 25 18 34 29 32 28 14 240 216
64 149 99 157 87 204 102 173 73 151 785 1,462
27 29 32 25 23 25 18 22 31 14 301 197
53 142 67 190 77 145 107 173 59 155 714 1,480
5 41 10 50 9 36 12 64 23 34 87 363

35 931 23 954 40 890 55 961 45 845 356 8,257
6 27 6 34 6 34 12 40 19 32 83 297

27 834 30 794 34 869 41 867 45 714 326 7,196
5 15 13 18 13 14 15 56 16 21 95 240

22 796 30 791 33 776 44 807 17 630 261 6,998
12 79 16 67 13 54 32 119 30 62 200 605
60 1,173 69 1,214 53 1,067 91 1,406 55 1,067 605 10,287
17 44 14 44 46 45 35 83 25 59 218 472
60 967 43 1,035 56 988 85 1,160 64 925 523 8,831
11 31 14 21 14 29 14 114 8 36 165 395
31 974 43 1,001 49 895 106 1,068 31 830 490 8,738
10 19 14 52 17 43 17 80 27 42 125 390
32 888 66 957 63 1,047 117 1,332 57 1,186 575 9,070
25 34 5 32 13 50 23 52 32 28 163 331
49 899 51 970 71 1,048 98 1,271 65 1,068 590 9,062
11 22 17 27 13 26 19 64 17 27 140 290
47 934 47 1,189 44 1,092 126 1,463 33 1,316 583 10,100
2 34 5 52 4 58 7 60 4 38 71 438

40 489 52 560 67 647 56 903 41 658 517 5,711
9 41 4 37 12 46 9 46 5 51 64 421

46 506 40 523 61 619 49 811 27 613 410 5,194

3 47 4 40 3 29 23 136 40 51 102 422
21 1,309 23 1,397 32 1,298 139 1,626 73 1,368 407 11,879
7 28 3 22 5 24 7 84 7 52 57 301

14 1,194 13 1,270 20 1,216 88 1,514 50 1,120 259 11,011

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ ・・・

　

(単位：人･台）

16：00～17：00 17：00～18：00 18：00～19：00 合　　　計14：00～15：00 15：00～16：00

・・・ ・・・



－５０－〈運輸及び通信〉

総　数 普　通 定　期 総　数 普　通 定　期

平成 １７ １，６５１ ５８９ １，０６２ ２８７ ５１ ２３６

１８ １，６５９ ５８８ １，０７１ ２９５ ５４ ２４２

１９ １，６６９ ６０２ １，０６７ ３１０ ５７ ２５３

２０ １，６９３ ６０１ １，０９２ ３１９ ５８ ２６１

２１ １，６３７ ５４５ １，０９２ ３２４ ６０ ２６３

営業キロ数 停留所数 運転車数

（１） （２） （３） 運転キロ数 運転車数 乗車人数

平成 １７ ４２．０ ７５ ２３ １，８２３．９ １７．７ １，７７０

１８ ４２．０ ７５ ２３ １,８７６．６ １７．６ １，８１８

１９ ４２．０ ７５ ２３ １，８７８．３ １６．８ １，８１３

２０ ４２．０ ７５ ２４ １，８５１．９ １６．８ １，８６９

２１ ４２．０ ７５ ２４ １，８２８．５ １６．１ １，９４１

　　 ・単位未満四捨五入のため、総数と内訳の合計が合わない場合がある。

西日本旅客鉄道（株）神戸支社調

６　神姫バスの市内運行状況（年間）

注) ・（１）、（２）、（３）の数値は各年末現在である。

　 　・（１）、（２）は相生市内の数値、他は相生営業所の数値である。

神姫バス(株)調

（単位：㎞、台、人）

年　　次
１　　　日　　　平　　　均

（単位：千人）

相　　　　生　　　　駅 西　　相　　生　　駅

５　ＪＲ相生駅等乗車人員（年度）

年　　度

注) ・相生駅は新幹線・在来線を合計した乗車人員を表す。



〈運輸及び通信〉－５１－

１７

１８

１９

２０

２１

注）平成19年より普通局、特定局の区別はない。

２０ ９ ８ １ ４７ ５８

－ 4,621
－ －

－

隻　数

（単位：トン）

総　ト　ン　数

内　　航　　船　　舶

－

１９ ９ ８ １ ４７

－

１

年　　　度

１

３５

8,736

52,264 497,326
－ －
－

８５５，６２１２９４

２５１，６１８

９５１，４２０

１６

２７

５５８，２２７

１７ １７９，９４０

２２５，７７８

郵便切手およ
び収入印紙類
販 売 所

郵便差出箱

普　　通

－

２５９２９７，３９４

479,648

52,264 4,321

－

２４ ５-

-
-

速
達
用

６

- ２４ ７

７

郵
便
局

簡
　
易

７
７

１

-
-６０

５８ -

官設

１
７

郵 便 私 書 箱

計

６
２４

集配

-
-

９　郵便施設数（各年度末現在）

（単位：箇所）

総数
普
通
局

特　定　局 設
備
数

貸
与
数

郵　　　　便　　　　局

無集配 私設

資料：業務概要表

平　　成 １７
１８

２1 ９

１９
９

８

６６９，４０６

１，０７４，５７３

１，１３１，３６０

資料：兵庫県港湾統計調査年報 市、都市整備課調

４０１

４３８

４６１

４４３，６２８

８２２，９５５

年　　次
隻　数 総　ト　ン　数 隻　数 総　ト　ン　数

総　　　　　　　　　　数 外　　航　　船　　舶

64,303 4,926

3,152
－

８　相生港船舶入港状況（年間）

－
4,009

－

資料：兵庫県港湾統計調査年報 市、都市整備課調

－
－

－
－

700
－

－

－

－
－ －
－ －
－ －

4,455

49,336
－
－
－

253

－
－

2,579 49,336

334,473
－
－

318,234

8,505

145,680
－
－

134,277

7,998

3,500
－

－
－

2,100
－
－

62,582
－
－
－

－

－

5,919 62,582

－

－

321,723
－
－

302,288

7,407

60,691
－

－
－

－

－

168,439
-
-

153,919

57,191

4,998

-

-
- 1,506

--

-

3,090
-フ ェ リ ー

移 出 移 入 移 出
64,303

-

-

-
-

－

平成１７年
移 出 移 入

品目別
移 入

平成２０年
移 出 移 入

雑 工 業 品

７　相生港移出入貨物(年間）

(単位：トン）

総 数
農 水 産 品

平成１８年 平成１９年 平成２１年
移 入 移 出

特 殊 品

そ の 他

-

６０ -

林 産 品
鉱 産 品

金 属 機 械
工 業 品

化学工業品
軽 工 業 品

郵便事業株式会社相生支店調
４２

５１
５１

５７

-
２４ ５
２４

-

８５２，９９６

平成

４８７ １，５１５，５２６ ４３ ６６２，５３０ ４４４

４１７

４６５

４７８



－５２－〈運輸及び通信〉

１７

１８

１９

２０

２１

注）平成19年より赤穂市の一部と上郡町全域を含む。
　　平成21年度よりペリカン便と統合

資料：国際郵便物日計簿

平成２１年度

１，３９１

５５４

６５

２３７

３，１２３

２，５０１

6,089,5463,226,6027,276,7964,628,602

４７

１０２

３３０

１５５

５４

５９

６６ １２４

２９

８６ ８０

４８ ４７

船
 

便

普
　
通

特
　
殊

小
　
包

配　達

引　受

配　達

引　受

配　達

航
空
便

引　受

引　受

４８

１４８ ２９９

１４９ ３３１９６ ９５

引　受

配　達

航
空
便

船
 

便 ３ １３

１１

８３ ２７９

１２

１９５ ３１６

３２

１１

航
空
便

船
 

便

配　達

引　受

配　達

２９

２，６１５ ２，５８８

１４０

２４ ２３ ２７ ７４

２７

２，８７８

２６ ２６

１０９

１８０ １７７

１１１ １１３

平成１９年度 平成２０年度区             分

１２１

２７

３，１７９

３，８１６ ３，８４２ ３，６７７ ３，５６９

76,172

76,011

80,436

１１　国際郵便物集配状況（各年度末現在）

4,603,997平成

2,274,174 2,224,875

106,08429,351

4,501,351

6,875,418

84,9257,064,242

28,023

28,491

6,949,967 29,507

1,930,559 1,889,270 28,326

配　　　　達 引　　　　受 配　　　　達 引　　　　受

4,704,501

配　　　　達

（年賀・選挙郵便を除く）

１０　国内郵便物集配状況（各年度末現在）

年　　度 総　　　　　　　　　　数
普　通　郵　便

通　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　常

引　　　　受

特　　　　　　　　　　殊

書留（速達書留含む）

1,922,892

2,301,176

4,577,362

郵便事業株式会社相生支店調

(単位：通､個）

平成１７年度 平成１８年度

5,023,816

1,894,869

2,113,242



〈運輸及び通信〉－５３－

（注）　平成２１年の数値については、平成２２年9月末現在の数値

2,079 25 36

８，８３０

８，８３０

平成２１年

１０，３７３

（単位：加入台）

2,176 30

１

（内ディジタル13）

８１

７６２

１１

－

９６

西日本電信電話(株）兵庫支店調

８６ ８３

（内ディジタル13） （内ディジタル14） （内ディジタル12） （内ディジタル12） （内ディジタル13）

８０

１

１０３ ９７

（内ディジタル13） （内ディジタル14）

１ 1

１０２

１，０６９ ８９４

８７ ８４

（内ディジタル12） （内ディジタル12）

１

１，２００ １，１７７

－ －

１２２０ １９ １８

－ －

１２，２４０ １２，０９０ １１，１６０ １０，３７３

１２，２４０ １２，０９０ １１，１６０

総合デジタル(ＩＮＳネット)

総　　数

（ディジタル再）

カード専用

カード併用

（ディジタル再）

公
　
衆
　
電
　
話

種　　　　　　　別

総　　数

単　　独

共　　同

加入

電話

着 信 用 電 話

平成１７年 平成１８年 平成１９年 平成２０年

4 478

１２　電話施設状況（各年末現在）

1,137 35949,744 70,32750,885 71,164

20

35,334 44,513 34,526 42,398 783

822

37,004 42

10,739 37,566

558 1,599

533 1,588 40

20

引　受

11,152

11,292

38,645

39,194

10,574

39,163

12,963

12,675

24,332

24,245

23,719

17,422 28,113

配　達

通　　　常

普 通 速 達

引　受 配　達 引　受 配　達配　達 引　受 配　達

郵便事業株式会社相生支店調

(単位：通、個）

小　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　包

特　　　　　                       殊

書留（速達書留含む） 普 通 速 達
総　　　　　数 普　　　　　通

引　受

4119,792 29,351 38,611 47,134 37,759 44,917



－５４－〈運輸及び通信〉

（単位：人）

平成１８年 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年

５１，７６３ ５１，６５５ ５１，５９４ ５１，２４１ ５０，８３７

５０，８０２ ５０，７１２ ５０，６６３ ５０，３３９ ４９，９７２

２，１６０ ２，１８８ ２，１７４ ２，１３７ ２，０９９

－ ３０，２０７ ２９，８１５ ２９，２６６ ２８，７２５

３０，４８２ ２７７ ８０１ １，２５７ １，７０５

７０７ ７２０ ７１７ ７０９ ７１７

４３８ ４４０ ４３６ ４３３ ４３１

大　型 ５，５７６ ５，４９５ ５，４０２ ５，２９８ ５，１６３

普　通 ２，９０８ ２，９２７ ２，９３７ ２，９５５ ２，９８３

１５ １５ １５ １４ １３

８，５１６ ８，４４３ ８，３６６ ８，２７０ ８，１３６

９６１ ９４３ ９３１ ９０２ ８６５

４４２ ４３６ ４３０ ４２２ ４０６

－ ３４３ ３３４ ３２０ ３０３

４５１ １０３ １０４ １０４ １０３

３２ ２９ ３０ ２６ ２５

３６ ３２ ３３ ３０ ２８

３２，４４１ ３２，３４０ ３２，３６８ ３２，１８５ ３１，９５４

（単位：人）

平成１７年 平成１８年 平成１９年 平成２０年 平成２１年

７，８９３ ８，０８６ ６，２３６ ６，８１５ ７，２７１

７，５３９ ７，３４４ ６，１８２ ６，００７ ６，５２０

６３ ２５３ ５４ ３３ ３８

２９１ ４８９ － ７７５ ７１３

相生警察署調

中 型

普 通

小 型 特 殊

１３　運転免許証の状況

（１）、（２）表は相生警察署管内の数であるため上郡町を含む。

（１）　運転免許証現在数（各年末現在）

免許証の種類

総　　　　　数

一　種　の　計

大 型

普 通

中 型

大 型 特 殊

け ん 引

二
輪

原 付

二　種　の　計

大 型

     ・道路交通法の一部改正(平成１９年６月２日施行)により、中型免許及び中型二種免許が新設され

注）・一種及び二種の件数は免許の種別ごとの数である。

け ん 引

人　　　　　員

再 交 付 （ ２ ）

大 型 特 殊

新 規 交 付 （ ３ ）

　　　 た。

注）新規交付には同時に２種類以上の免許を受けた者を含んでいない。

（２）　運転免許証交付数(年間）

免許証の種類

交 付 者 総 数
（ １ ） + （ ２ ） + （ ３ ）

更 新 交 付 （ １ ）

県、警察本部交通部運転免許課調




